

Số: /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3753/UBND-NC ngày 12/9/2025 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 03/9/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (sau đây gọi tắt là PCTNLPTC) nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng tại cơ quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết, đánh giá khách quan, toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện PCTNLPTC của Đảng ủy Sở Công Thương trong nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; qua đó khẳng định những kết quả đạt được, chỉ rõ những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, nhất là những hạn chế, khó khăn, vướng mắc kéo dài. Từ đó đề xuất, kiến nghị chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác PCTNLPTC trong thời gian tới.

2. Tạo chuyển biến mới về nhận thức và hành động của đảng viên trong cơ quan về PCTNLPTC, nhất là trong điều kiện thực hiện cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy, đẩy mạnh phát triển kinh tế và chuẩn bị, tổ chức Đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

3. Việc tổng kết cần tiến hành nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. PHẠM VI TỔNG KẾT

1. Việc tổng kết công tác PCTNLPTC nhiệm kỳ Đại hội XIII tiến hành trong phạm vi Đảng ủy Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa.

2. Thời gian lấy số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2025.

III. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Tập trung đánh giá toàn diện việc thực hiện các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về PCTNLPTC trong Văn kiện Đại hội XIII và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng ban hành trong nhiệm kỳ Đại hội XIII; tập trung vào những nội dung sau:

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, cụ thể hóa, thể chế hóa và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII và các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNLPTC.

1.2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

1.3. Công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế, pháp luật để PCTNLPTC, nhất là việc rà soát, khắc phục những sơ hở, bất cập trong các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước là nguyên nhân dẫn đến sai phạm, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

1.4. Công tác cán bộ để PCTNLPTC; việc thực hiện các quy định về kiểm soát quyền lực, PCTNLPTC trong công tác cán bộ; kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; xây dựng pháp luật; quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

1.5. Kết quả ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số; cải cách hành chính; công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ; xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử; chuyển đổi vị trí công tác; thanh toán không dùng tiền mặt; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn;... để PCTNLPTC.

1.6. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực qua công tác kiểm tra, giám sát, kiểm toán, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý tố giác, tin báo tội phạm; kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

1.7. Công tác phòng, chống lãng phí, nhất là rà soát, xử lý các dự án, công trình chậm tiến độ, tồn đọng, kéo dài, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí; rà soát, sắp xếp và xử lý trụ sở, nhà, đất và các tài sản công dôi dư sau khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính.

1.8. Công tác thu hồi tài sản tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

1.9. Phát huy vai trò của các cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, báo chí và Nhân dân trong PCTNLPTC.

1.10. Kết quả mở rộng PCTNLPTC ra ngoài khu vực nhà nước.

1.11. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu quả hoạt động và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có chức năng PCTNLPTC.

2. Đánh giá chung toàn diện, sâu sắc về kết quả, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác PCTNLPTC; về tình hình tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và mức độ đẩy lùi “nguy cơ” tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đối với sự tồn vong của chế độ.

3. Đề xuất các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác PCTNLPTC trong thời gian tới.

IV. HÌNH THỨC TIẾN HÀNH TỔNG KẾT

- Đảng ủy Sở Công Thương thực hiện tổng kết công tác PCTNLPTC nhiệm kỳ Đại hội XIII bằng hình thức xây dựng báo cáo tổng kết.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 19/9/2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc: Chịu trách nhiệm quán triệt, phổ biến nội dung của Kế hoạch này đến các công chức, người lao động của phòng, đơn vị.

2. Phòng Pháp chế theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và xây dựng Báo cáo tổng kết theo Đề cương và phụ lục (*ban hành theo Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 03/9/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh*), gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy UBND tỉnh*) trước ngày 19/9/2025.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị có ý kiến phản ánh, kiến nghị gửi về Phòng Pháp chế để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBKT Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Chi cục Quản lý thị trường;
- Quản trị mạng (đăng Website Sở);
- Lưu: VT, PC, TLi.

GIÁM ĐỐC

Hồ Xuân Ninh